２０２４

西いぶり広域連合議会会議録

第１回臨時会

令和６年４月２２日開会

令和６年４月２２日閉会

西 い ぶ り 広 域 連 合 議 会

令和６年第１回西いぶり広域連合議会臨時会審議日程
（会期１日間）

月 日 曜 会 議 区 分 会 議 時 間 会 議 内 容

４．２２ 月 本 会 議 １４：００～１４：０８
開会、会期の決定、議案の説明、議案

の議決、閉会

令和６年第１回西いぶり広域連合議会臨時会議決結果表

会期 令和６年４月２２日（月） （１日）

番 号 件 名
提 出

年 月 日

付託委員会 議 決 結 果

付託年月日 議決年月日

議案第 １ 号
令和６年度西いぶり広域連合一般会計補

正予算（第１号）
6． 4．22

原 案 可 決

6．4．2 2

議案第 ２ 号
西いぶり広域連合の手数料等に関する条

例の一部を改正する条例中一部改正の件
6． 4． 22

原 案 可 決

6．4．2 2

報告第 １ 号

専決処分について承認を求める件（令和

５年度西いぶり広域連合一般会計補正予

算（第８号））

6． 4．22
承 認

6．4．2 2

その他会議に

付した事件
会期の決定

決 定

6．4．2 2

目 次

第１号（令和６年４月２２日）

議事日程 ･････････････････････････････････････････････････････････････････････ １

会議に付した事件 ･････････････････････････････････････････････････････････････ １

出席議員 ･････････････････････････････････････････････････････････････････････ １

説明員 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ １

事務局出席職員 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ １

開会宣告 ･････････････････････････････････････････････････････････････････････ １

諸般の報告 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････ １

○安田議会事務局長 ･････････････････････････････････････････････････････････ １

新理事者自己紹介 ･････････････････････････････････････････････････････････････ ２

○瀧浪事務局長 ･････････････････････････････････････････････････････････････ ２

日程第１ 会議録署名議員の指名（髙橋 直美議員、村井 寿行議員） ･････････････ ２

日程第２ 会期の決定（４月２２日 １日） ･････････････････････････････････････ ２

日程第３ 議案第１号、議案第２号、報告第１号 ･････････････････････････････････ ２

○奈良事務管理者（議案説明） ･･･････････････････････････････････････････････ ２

閉会宣告 ･････････････････････････････････････････････････････････････････････ ４

令和６年４月２２日（月曜日）

第 １ 号

令和６年４月２２日（月） 第１回臨時会・第１号

- 1 -

令和６年 第１回臨時会

西いぶり広域連合議会会議録 第１号

令和６年４月２２日（月曜日） 午後 ２時００分 開会

午後 ２時０８分 閉会

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号、議案第２号、報告第

１号

○会議に付した事件

１ 諸般の報告

２ 日程第１

３ 日程第２

４ 日程第３

５ 委員会付託省略

○出席議員（１５名）

議 長 １５番 早 川 昇 三

副議長 １４番 辻 浦 義 浩

１番 板 垣 正 人

２番 五十嵐 篤 雄

３番 真 鍋 盛 男

４番 菊 地 敏 法

５番 石 澤 清 司

６番 小 川 晃 司

７番 柏 木 隆 寿

８番 常磐井 茂 樹

９番 髙 橋 直 美

１０番 村 井 寿 行

１１番 井 野 正 臣

１２番 渡 辺 雅 子

１３番 田 中 秀 幸

○説明員

広 域 連 合 長 青 山 剛

副 広 域 連 合 長 小笠原 春 一

副 広 域 連 合 長 堀 井 敬 太

副 広 域 連 合 長 田 鍋 敏 也

事 務 管 理 者 奈 良 信 一

代 表 監 査 委 員 杉 本 久佐男

事 務 局 長 瀧 浪 孝 行

総 務 課 長 鈴 木 智

総 務 課 主 幹 松 下 幸 稔

共 同 電 算 室 主 幹 佐久間 樹

○事務局出席職員

事 務 局 長 安 田 智 樹

議 事 課 長 小田桐 浩 明

議 事 係 長 山 下 盛 弘

書 記 荒 姫 香

午後 ２時００分 開会

○議長（早川 昇三） ただいまから、令和６

年第１回西いぶり広域連合議会臨時会を開会い

たします。

直ちに本日の会議を開きます。

諸般の報告をさせます。

安田事務局長

○議会事務局長（安田 智樹） 御報告申し上

げます。

今回提案されております案件は、広域連合長

提案に関わるもの３件でございます。

令和６年４月２２日（月） 第１回臨時会・第１号

- 2 -

次に、関係法令の規定に基づき、監査委員か

らお手元に配付のとおり報告がございました。

次に、議案説明のため、関係役職員の出席を

求めてございます。

以上でございます。

諸 般 の 報 告

１ 地方自治法第２３５条の２第３項の規定に

基づき、監査委員から提出のあった事件

例月現金出納検査結果報告について（一

般会計 令和５年１２月分、令和６年１

月分）

上記のとおり報告します。

令和６年４月２２日

西いぶり広域連合議会

議長 早 川 昇 三

○議長（早川 昇三） ここで、去る４月１日

の人事異動に伴い、西いぶり広域連合事務局に

異動がございましたので、新理事者の自己紹介

をお願いいたします。

○事務局長（瀧浪 孝行） 西いぶり広域連合

事務局長の瀧浪 孝行でございます。

改めましてよろしくお願いいたします。

○議長（早川 昇三） 日程第１ 会議録署名

議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員に、髙橋 直美議員並

びに村井 寿行議員を指名いたします。

○議長（早川 昇三） 次は、日程第２ 会期

の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

今臨時会の会期は、本日１日とすることに異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（早川 昇三） 異議なしと認めますの

で、会期は１日と決定いたしました。

○議長（早川 昇三） 次は、日程第３ 議案

第１号令和６年度西いぶり広域連合一般会計補

正予算（第１号）外２件を一括議題といたしま

す。

議案第１号 令和６年度西いぶり広域連合一般

会計補正予算（第１号）

議案第２号 西いぶり広域連合の手数料等に関

する条例の一部を改正する条例中一部改正

の件

報告第１号 専決処分について承認を求める件

（令和５年度西いぶり広域連合一般会計補

正予算（第８号））

○議長（早川 昇三） 提出者の説明を求めま

す。

奈良事務管理者

○事務管理者（奈良 信一） それでは各案件

につきまして、順次御説明を申し上げます。

初めに、議案第１号令和６年度西いぶり広域

連合一般会計補正予算（第１号）についてでご

ざいます。

このたびの補正は、低所得者支援及び定額減

税補足給付金に対応するシステム改修経費を措

置するものでございます。

第１条では、歳入歳出それぞれ１,５４８万

５,０００円を追加し、予算総額を９５億７,５

２８万６,０００円とするものでございます。

補正の内容でございますが、２ページの下段、

歳出を御覧いただきたいと存じます。

第３款情報処理費で、共同電算システム運用

経費として給付金システム改修経費１,５４８

万５,０００円を計上するものでございます。

次に、中段の歳入でございますが、第１款分

担金及び負担金は、歳出で御説明申し上げまし

た措置に伴う共同電算に関わる構成市町の負担

金を追加してございます。

令和６年４月２２日（月） 第１回臨時会・第１号

- 3 -

次に、議案第２号西いぶり広域連合の手数料

等に関する条例の一部を改正する条例中一部改

正の件についてでございます。

本件は、本年１０月の新中間処理施設稼働に

合わせ、令和６年第１回西いぶり広域連合議会

定例会におきまして処理手数料の改定を行った

ところでございますが、伊達市及び洞爺湖町に

おきまして経過措置を講ずることとなったため、

改正条例に反映するものでございます。

よろしく御審議賜りますようお願い申し上げ

ます。

次に、報告第１号専決処分について承認を求

める件（令和５年度西いぶり広域連合一般会計

補正予算（第８号））についてでございます。

本件は、令和６年度障害福祉サービス等報酬

改定に伴うシステムの改修でございまして、事

業進捗の都合により予算繰越措置が必要となり、

令和６年３月４日付で専決処分をさせていただ

いたものでございます。

報告第１号別紙を御覧いただきたいと存じま

す。

繰越明許費の補正につきましては、第１条及

び第１表のとおり、情報処理費の福祉システム

改修経費２,６０８万５,０００円を令和６年度

へ繰り越したものでございます。

以上でございます。

よろしく御承認賜りますようお願い申し上げ

ます。

○議長（早川 昇三） 質疑を行います。

初めに、議案第１号令和６年度西いぶり広域

連合一般会計補正予算（第１号）について質疑

を行います。

質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（早川 昇三） ないようですので、以

上で議案第１号の質疑を終了します。

次に、議案第２号西いぶり広域連合の手数料

等に関する条例の一部を改正する条例中一部改

正の件について質疑を行います。

質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（早川 昇三） ないようですので、以

上で議案第２号の質疑を終了します。

次に、報告第１号専決処分について承認を求

める件（令和５年度西いぶり広域連合一般会計

補正予算（第８号））について質疑を行います。

質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（早川 昇三） ないようですので、以

上で報告第１号の質疑を終了します。

お諮りいたします。

ただいま議題となっております案件は、委員

会付託を省略することに異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（早川 昇三） 異議なしと認めますの

で、そのように決定いたしました。

これより採決を行います。

最初に、議案第１号令和６年度西いぶり広域

連合一般会計補正予算（第１号）及び議案第２

号西いぶり広域連合の手数料等に関する条例の

一部を改正する条例中一部改正の件の２件を一

括して採決いたします。

議案第１号及び議案第２号は、原案のとおり

可決することに異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（早川 昇三） 異議なしと認めますの

で、そのように決定いたしました。

次に、報告第１号専決処分について承認を求

める件（令和５年度西いぶり広域連合一般会計

補正予算（第８号））を採決いたします。

報告第１号は、承認することに異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（早川 昇三） 異議なしと認めますの

で、そのように決定いたしました。

令和６年４月２２日（月） 第１回臨時会・第１号

- 4 -

○議長（早川 昇三） 以上で、今臨時会に提

案されました案件の審議は全部終了いたしまし

た。

これをもちまして、令和６年第１回西いぶり

広域連合議会臨時会を閉会いたします。

午後 ２時０８分 閉会

令和６年４月２２日（月） 第１回臨時会・第１号

- 5 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、

ここに署名する。

議 長 早 川 昇 三

署 名 議 員 髙 橋 直 美

署 名 議 員 村 井 寿 行